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[Enggaard.] 
Jeg kunne have lyst til over for undervis- 

ningsministeren på ny at rejse spørgsmålet 
om gymnasieelevernes rejseordnittg. Det var 
fra venstres side, at dette spørgsmål blev 
draget frem ved lovforslagets første beha'nd- 
ling for nylig, og ved den lejlighed gav under- 
visningsministeren et venligt og positivt 
svar på forespørgslen om at forbedre mulig- 
hederne for, at navnlig de fjerntboende 
gymnasieelevers rejser kunne blive finan- 
sieret. Jeg forstod dengang på undervis- 
ningsministeren, at dette ville ske i efter- 
årets løb og ude af sammenhæng med ung- 
dommens uddannelsesfond i øvrigt, og jeg 
spørger derfor undervisningsministeren, om 
han har mulighed for i dag at give yderligere 
oplysninger i forlængelse af det positive 
svar, som han gav til venstre ved første 
behandling af forslaget. 

홢 Poul Schlüter: Under første behandling af 
dette lovforslag gav vi fra mit partis side 
udtryk for, at vi måtte erkende, at det ikke 
var muligt på indeværende tidspunkt at 
gennemføre væsentlige principielle ændrin- 
ger i hele uddannelsesstøtteordningen. Vi 
rejste imidlertid den tanke, om man dog 
ikke skulle foretage én regulering af mak- 
simumslånegrænserne allerede nu, selv om 
vi om et års tid sikkert skal gennemføre 
den store forandring i ordningen. Vi er til- 
fredse med, at man under udvalgsbehand- 
lingen fra alle sider, også fra ministerens 
side; har kunnet tiltræde, at vi nu regulerer 
disse lånegrænser, således at der sker en 
forhøjelse fra 7.000 kr. til 8.000 kr. og fra 
4.500 kr. til 5.000 kr. Dermed får vi en 
forhøjelse, der nogenlunde svarer til den 
stigning, som er sket i reguleringspristallet 
siden 1965. 

Vi har en lang række tanker og ønsker 
omkring den nye ordnings udformning, men 
det skal vi altså ikke diskutere i dag; det 
må være saglig rigtigt, at vi afventer det 
materiale, som vil blive, os forelagt fra det 
såkaldte von Eyben-udvalg. 

En af de tanker, vi især er interesseret i, 
er, om ikke vi skulle lægge os fast på det 
princip, at uddannelsesstøtten starter meget 
tidligt, fordi de fleste unge sikkert ud fra et 
socialt rekrutteringssynspunkt på et meget, 
meget tidligt tidspunkt i deres liv får ende- 
ligt afgjort, om de skal gå ind i en højere 

uddannelse eller ikke. Det er måske allerede 
nede omkring folkeskoleklassernes sidste år 
og omkring påbegyndelsen af gymnasie- 
tiden, at det for de flestes vedkommende 
bliver afgjort, om de kommer i den, jeg 
fristes til at sige. bås, som, senere giver 
mulighed for den højere uddannelse, der 
også skaffer de større indtægter. Men det er 
altså et problem, vi ikke skal gå i dybden 
med i dag; vi må nu afvente materialet, og 
vi glæder os til på, grundlag af von Eyben- 
kommissionens materiale til sin tid 홢 vi 
håber, at det ikke varer for længe at gå 
ind i et sagligt arbejde med henblik på at ;. I 
gennemføre de principielle ændringer i ud- 
dannelsesfondens virksomhed, som utvivl- 
somt er nødvendige. '. 1 1 :  

Morten Lange: Der er endnu en gang en 
lejlighed til at udtrykke den kendte glæde 
i himlen over de omvendte. Det er ikké så 
forfærdelig mange år siden, vi diskuterede 
støtten til 8.-10. klasserne, og da havde det 
konservative folkeparti meget tungt ved at 
finde sig hjemme; men det går jo altså 
immer fremad. 

Derudover vil jeg blot nævne, at denne 
udvalgsbehandling i modsætning til, hvad 
der ellers plejer at være tilfældet, når vi 
forhandler ungdommens uddannelsesfond, 
har været overordentlig kortfattet. Jeg 
håber ikke, at ministeren opfatter det som 
mangel på interesse. Det er tværtimod ud- 
valgets brændende og vistnok, så vidt, jeg 
har forstået det, enstemmige ønske, at ^vi 
meget hurtigt får et mere fuldstændigt 
materiale at arbejde med, sådan at vi 
virkelig kan komme videre; i lovgivningen 
vedrørende ungdommens uddannelsesfond. 
Der er bestemt meget, der trænger til at 
blive sat på en ny fod. Vi håber på, at det, 
næste gang denne sag kommer på dags- 
ordenen, bliver til en langt mere grundig 
debat. ; 

홢; Bernhard Baunsgaard: Da mit partis ord- 
fører, hr. K. Helveg Petersen, ikke kan være 
til stede i dag, skal jeg give udtryk for de 
tanker, vi har gjort os i anledning af denne 
revision af ungdommens liddannelsesfond, 

Vi kan tiltræde 홢 som det fremgår af 
betænkningen 홢 forhøjelsen af lånebeløbet. 
Og vi er, som det er sagt af nere ordførere 
heroppefra, stærkt interesseret i, at vi får et 


